INSTITUTO DO CÂNCER DO CEARÁ

HOSPITAL HAROLDO JUAÇABA

FACULDADE RODOLFO TEÓFILO

EDITAL 01/2023-PPG – PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ONCOLOGIA – STRICTO SENSU - MESTRADO

ACADÊMICO

PRORROGAÇÃO

O Instituto do Câncer do Ceará (ICC), o Hospital Haroldo Juaçaba (HJ), e a Faculdade

Rodolfo Teófilo (FRT), no uso de suas atribuições legais, tornam pública a abertura das

inscrições do processo seletivo para ingresso na pós-graduação - stricto sensu, aprovada

pela CAPES na 191ª Reunião do Conselho Técnico-Científico da Educação Superior -

CTC-ES, realizada no período de 11 a 13 de dezembro de 2019, publicado no D.O.U.

em 17/06/2020, na Edição 114, Seção 1, página 56, através da Portaria MEC Nº 539, de

15 de junho de 2020, em nível de Mestrado Acadêmico na área de Oncologia, a ser

realizado nas dependências do Hospital Haroldo Juaçaba, no período de março de 2024

a fevereiro de 2026. O presente edital será regido de acordo com os requisitos a seguir

explicitados:

1. CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO

Atividades Informações Data ou Período

Inscrições* Presencial na Secretaria Acadêmica da

Pós-Graduação em Oncologia, após

preenchimento dos dados no Google

Forms.**

15 de agosto de 2023 a

30 de novembro de 2023

Entrega do projeto em PDF Presencialmente ou por e-mail

mestrado@frt.edu.br

15 de agosto a 30 de

novembro de 2023

Divulgação do local e escala de

entrevista e apresentação do

projeto

Disponível no site da Instituição e na

Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação em Oncologia

4 de dezembro de 2023

Entrevista e apresentação para a

banca do processo seletivo

Em local e data anteriormente

divulgado

11 a 16 de dezembro de

2023

Resultado do processo seletivo

e escala de matrícula, por

ordem alfabética

Disponível no site da Instituição e na

Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação em Oncologia

20 de dezembro de 2023

Matrícula*** Na Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação em Oncologia

8 a 10 de janeiro de

2024

Chamada de vagas

remanescentes (se houver)

Na Secretaria Acadêmica da Pós-

Graduação em Oncologia

11 e 12 de janeiro de

2024

Início do Mestrado em

Oncologia (Aula de Abertura)

Rua Papi Júnior, 1.222- Auditórios -

Sexto andar Prédio anexo

1 de março de 2024

*Inscrições realizadas pelos correios só serão aceitas se postadas via Sedex até 14 de

novembro de 2023.

**  https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd5awlxwJ2-
uEOxHph_AjMNRjFqYTrmla72ZEkn_q5sgOguNQ/viewform?usp=sharing

mailto:mestrado@frt.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd5awlxwJ2-uEOxHph_AjMNRjFqYTrmla72ZEkn_q5sgOguNQ/viewform?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd5awlxwJ2-uEOxHph_AjMNRjFqYTrmla72ZEkn_q5sgOguNQ/viewform?usp=sharing

***O horário de atendimento para matrícula será de 8h às 12h e de 13h às 16h de

segunda a sexta-feira.

2. As demais especificações do edital 01/2023-PPG não impactadas pela presente

prorrogação permanecem.

Fortaleza, 25 de outubro de 2023.

Dr. Pedro Meneleu Gonçalves da Silva

CEO do Grupo ICC

Prof. Dr. Sérgio Ferreira Juaçaba

Gestor Institucional do Programa de Pós-Graduação em Oncologia – ICC/HJ/FRT

Prof. Dr. Lúcio Flávio Gonzaga Silva

Coord. do Programa de Pós-Graduação em Oncologia – ICC/HJ/FRT

Dr. Reginaldo Ferreira da Costa

Diretor Clínico do Hospital Haroldo Juaçaba HJ